
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201116 CADERNO 3

prejuízo de suas atribuições, no período de 22 a 25/3/2011, a fi m 
de participar do I Congresso Nacional de Direito Homoafetivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 579/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO 
DE ARAUJO, estabelecidas pela PORTARIA N° 319/2011-MP/PGJ, 
de 27/1/2011, em 6 a 10/2/2011 para 10 a 14/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 580/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para o 
período de 28/1 a 26/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 581/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN, licença para tratamento de saúde, 
no período de 21 a 25/3/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 582/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, licença por luto no período de 5 a 12/2/2011, com fulcro 
no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 583/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
estabelecidas pela Portaria nº 580/2011-MP/PGJ, de 9/2/2011, 
no período de 28/1 a 26/2/2011, a contar de 7/2/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 591/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA 
FREIRE, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010, no período de 7/2 a 8/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 596/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 06/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 9/2/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, como longa manus desta Procuradoria-Geral, 
atuar nos autos do pedido de arquivamento do Inquérito Policial 
nº 0002037-70.2006.814.0005, que tem como indiciados João 
Henrique Pereira da Silva e Michel da Silva Serra e vítima L. A. 
C., nos termos do despacho exarado nos referidos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 598/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, da Função de Coordenador do Núcleo de Informações 
Relativas ás Pessoas Portadoras de Defi ciência -NIDE, para a 
qual foi designado mediante Portaria nº 1080/2008-MP/PGJ, de 
22/4/2008, a contar de 31/1/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 599/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador do Núcleo de Informações 
Relativas às Pessoas Portadoras de Defi ciência -NIDE, a contar 
de 31/1/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 671/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUSA 
QUEIROZ, licença para tratamento de saúde, no período de 11 a 
20/2/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 672/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício CNPG n° 002/2011, de 
3/1/2011, protocolizado sob o nº 964/2011, em 7/1/2011, 
da lavra da Sra. Sônia Eliana Radin, Secretária Executiva do 
Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público 
dos Estados e da União,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR e o servidor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, Diretor 
do Departamento de Informática, para, como representantes 
do Ministério Público, integrarem a Comissão de Tecnologia da 
Informação do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do 
Ministério Público e da União – CNPG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GARALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 675/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
sem prejuízo de duas atribuições, deslocar-se desta Capital 
para Fortaleza/CE, no período de 23 a 25/3/2011, a fi m de 
participar da IV Conferência Regional para a América Latina da 
Internacional Association of Prosecutors.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 676/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO, gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria nº 149/2011-MP/PGJ, de 
18/1/2011, no período de 17/2 a 12/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 677/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1977/2010-MP/PGJ, de 13/5/2010, no período de 1º 
a 30/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 678/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2011/MP/PCJPSI, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Lílian Viana Freire, 
Coordenadora da Região Administrativa Sudeste I, protocolizado 
sob o nº 6141/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para, até 18/2/2011, exercer o 1º cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Marabá, durante a licença para 
tratamento de saúde do Promotor de Justiça JOSÉ LUIZ BRITO 
FURTADO, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de 
Ananindeua e Marabá, a contar de 11/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 669/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2010/MP-DSG, 
datado de 10/11/2010, protocolizado sob o nº 42187/2010, em 
11/11/2010, o qual gerou o Processo Administrativo Burocrático 
nº 290/2010-MP/SGJ-TA,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento Administrativo Disciplinar 
objetivando a apuração das irregularidades cometidas e, se for 
o caso, posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela Portaria nº 446/2011-MP/PGJ, de 04.02.2011, 
publicada no DOE de 11.02.2011, para integrar o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades constantes do Processo nº 290/2010-MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


